No que concerne ao segundo aspecto da questio (prazo médio de duraçAo do 
processo), reportamo-nos aos a?nos "Informações item 1,2,3, e"" e "Informações PJE 2". A~ 

partir dos dados ali constantes, pode-se afirmar que o tempo médio entre distribuição e sentença, 
nos últimos dez anos, foi de 647 (seiscentos e quarenta e sete) dias para os processo físicos e 196 
(cento e noventa e seis) dias para os processos eletrônicos da Justiça Federal Comum. 

Conforme anexo "Informações CRETA", pode-se afirmar, a partir dos dados ali 
constantes, que o tempo médio entre distribuição e arquivamento, nos últimos dez anos, foi de 
234 (duzentos e trinta e cinco) dias para os processos que tramitaram nos Juizados Especiais 
Federais. 

Em resumo, o tempo médio dos processos previdenciários que tramitaram na 
Justiça Federal - 5& Região, foi de 359 (trezentos e cinquenta e nove) dias. 

2) Quantas ações foram ajuizadas nos últimos 10 (dez) anos de matéria previdenciária 
ou assistencial na Justiça Federal e na Justiça Estadual? Destas ações, quantas ações tratavam de: 

a) Concessão de beneficios previdenciários por incapacidade; 

Resposta: 

Conforme anexos "Informações itens 1, 2, 3 e 7", "Informações PJE" e 
"Informações Creta", foram ajuizados 71 (setenta e um) processos físicos e 101 (cento e um) 
processos eletrônicos nas varas comuns. Nos Juizados, foram ajuizados 73.793 (setenta e três mil, 
setecentos e noventa e três) processos. Total: 73.965 (setenta e três mil, novecentos e sessenta e 
cinco) processos. 

b) Concessão de Aposentadorias especiais; 

Resposta: 

Conforme anexos "Informações itens 1, 2, 3 e 7", "Informações PJE" e 
"Informações Creta", foram ajuizados 2.584 (dois mil quinhentos e oitenta e quatro) processos 
físicos e 3.077 (três mil e setenta e sete) processos eletrônicos nas varas comuns. Nos Juizados, 
foram ajuizados 3.653 (três mil, seiscentos e cinquenta e três) processos. Total: 9.314 (nove mil, 
trezentos e catorze) processos. 

c) Concessão das demais espécies de beneficio; 

Resposta: 

Conforme anexos "Informações itens 1, 2, 3 e 7", "Informações PJE" e 
"Informações Creta", foram ajuizados 41.294 (quarenta e um mil duzentos e noventa e quatro)@ 

processos fisicos e 10.319 (dez mil trezentos e dezenove) processos eletrônicos nas varas comuns. 
Nos Juizados, foram ajuizados 59.979 (cinquenta e nove mil, novecentos e setenta e nove) 
processos. Total: 111.592 (cento e onze mil, quinhentos e noventa e dois) processos. 

d) Ações revisionais; 

Resposta: 

Conforme anexos "Informações itens 1, 2, 3 e 7", "Informações PJE" e 
"Informações Creta", foram ajuizados 6.435 (seis mil quatrocentos e trinta e cinco) processos 
físicos e 6.142 (seis mil cento e quarenta e dois) processos eletrônicos nas varas comuns. Nos 
Juizados, foram ajuizados 1.495 (mil, quatrocentos e noventa e cinco) processos. Total: 14.072 
(catorze mil e setenta e dois) processos. 

3) Das ações ajuizadas nos últimos 10 (dez) anos, quantas foram julgadas procedentes, 
improcedentes e parcialmente procedentes? 

Resposta: 

Conforme anexo "Informações itens 1, 2, 3 e 7", nossos sistemas de 
acompanhamento dos processos fisicos nio disponibilizam a informaçio relacionada ao resultado 
da sentença, informando apenas se as sentenças foram proferidas com julgamento do mérito ou 
sem julgamento do mérito (extinçlo do processo decorrente de questões processuais). De acordo 
com tais parâmetros, na 5a. Regilo foram proferidas: 19.748 (dezenove mil, setecentos e quarenta 
e oito) sentenças com julgamento de mérito e 8.207 (oito mil, duzentos e sete) sentenças sem 
julgamento de mérito relativas aos processos físicos. 

Em relação aos processos eletrônicos das varas comuns, conforme anexo 
"Informações PJE " , foram julgados procedentes 4.153 (quatro mil cento e cinquenta e três), 
improcedentes 2.990 (dois mil novecentos e noventa) e parcialmente procedentes 1.597 (mil 
quinhentos e noventa e sete) processos. 

Em relaçio aos processos dos Juizados, conforme anexo "Informações Creta", 
foram julgados procedentes 21.712 (vinte e um mil, setecentos e doze) processo, improcedentes